

# ○第2期志摩市創生総合戦略の見直しについて

## ○基本的な考え方

総合戦略は、地域の実情に応じた地方創生に関する施策の基本的な計画であり、今回、市のまちづくりに関する基本的な方針を定めた市政運営の最上位計画である「第2次志摩市総合計画・後期基本計画」を策定したことを受け、総合計画との整合性を図るため、総合戦略の見直しを行います。

なお、今回の見直しについては、下記の部分について修正を行っています。

### ・施策名の修正

総合計画に合わせ、整合性を図るため修正を行っています。

### ・KPI（重要業績評価指標）の修正

総合計画で設定した数値目標に合わせ、修正を行っています。

なお、総合計画は令和7年度の目標値ですが、総合戦略は、計画期間が令和2年度～令和6年度となっているため、令和6年度の目標値となっています。

### ・具体的取り組みの追加

KPIの修正及び新規事業の追加に合わせ、事業の追加を行っています。

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	1) - 1 (修正)	施策名	地域とつながる教育の推進	掲載 ページ	総合戦略 8ページ	総合計画 91ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	自分の住んでいる地域が好きという中学生の割合 (中学生未来づくり教室アンケート) が 70.0%以上 (R6)			自分の住んでいる地域が好きという中学生の割合 (中学生未来づくり教室アンケート) が <b><u>80.0%以上 (R6)</u></b>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

施策No.	1) - 2 (修正)	施策名	時代に対応した教育の推進	掲載 ページ	総合戦略 9ページ	総合計画 91ページ
項目	修正前			修正後		
施策名	時代に対応した教育の推進			<b><u>未来を創る人材を育む教育の推進</u></b>		
修正理由	総合計画に合わせ、施策名を修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	1) - 5 (修正)	施策名	健康づくり・介護予防の推進	掲載ページ	総合戦略 10ページ	総合計画 71ページ
項目	修正前			修正後		
施策名	志摩市の健康寿命 男性：76.8歳 女性：82.5歳 (R6)			志摩市の健康寿命 男性： <u>79.10</u> 歳 女性 <u>81.08</u> 歳 (R6)		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を修正。					

施策No.	2) - 3 (修正)	施策名	保育体制の整備・充実	掲載ページ	総合戦略 12ページ	総合計画 81ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	幼児教育・保育の環境やサービスに満足している保護者の割合（就学前児童の保護者アンケート） 基準値36.8% (H30) 目標値50.0% (R6)			幼児教育・保育の環境やサービスに満足している保護者の割合（就学前児童の保護者アンケート） <u>基準値 — 目標値90.0% (R6)</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、基準値及び目標値を修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	2) - 4 (修正)	施策名	移住・定住の促進	掲載 ページ	総合戦略 13ページ	総合計画 109ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	制度または相談を通じて移住した件数の累計（実績に基づく集計）			制度または相談を通じて移住した <b>人数</b> の累計（実績に基づく集計）		
修正理由	総合計画に合わせ、表記を修正。					

施策No.	2) - 5 (追加)	施策名	関係人口の創出	掲載 ページ	総合戦略 13ページ	総合計画 109ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	—			<u>ワーケーションで訪れた事業者数（累計）</u> <u>現状値 0件（R1）⇒ 目標値 30件（R6）</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを追加。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	3) - 2 (修正)	施策名	伝統・文化の振興	掲載 ページ	総合戦略 15ページ	総合計画 97ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	世界文化遺産・世界農業遺産等への登録数			<u>ユネスコ無形文化遺産</u> ・世界農業遺産等への登録数		
修正理由	総合計画に合わせ、表記を修正。					

施策No.	4) - 1 (修正)	施策名	農林業の振興	掲載 ページ	総合戦略 16ページ	総合計画 57ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	新たに就農した人（団体）数の累計 5人（団体）			新たに就農した人（団体）数の累計 <u>12人（団体）</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	4) - 1 (追加)	施策名	農林業の振興	掲載 ページ	総合戦略 16ページ	総合計画 57ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	-			<u>獣害被害が減少したと実感する地区等の割合（三重県獣害アンケート）</u> <u>3%（R1） ⇒ 25%（R6）</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを追加。					

施策No.	4) - 2 (修正)	施策名	水産業の振興	掲載 ページ	総合戦略 17ページ	総合計画 59ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	新たに就業した人（団体）数の累計 5人（団体）			<u>新たに就業した人（団体）数の累計</u> <u>40人（団体）</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	4) - 2 (追加)	施策名	水産業の振興	掲載 ページ	総合戦略 17ページ	総合計画 59ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	漁協・真珠組合の正組合員数（各漁協・真珠組合から提供）			<u>漁業産出額（属人統計による）</u> <u>6,382百万円/年（R1）</u> <u>⇒ 6,400百万円/年（R6）</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを修正。					

施策No.	4) - 3 (修正)	施策名	商工業の振興	掲載 ページ	総合戦略 17ページ	総合計画 61ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	市内商工業者数（志摩市商工会から提供）			<ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>経営向上計画を策定した事業者数（累計）</u>  <u>149者（R1） ⇒ 400者（R6）</u></li> <li>・ <u>事業承継支援者件数（累計）</u>  <u>0件（R1） ⇒ 5件（R6）</u></li> </ul>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	4) - 4 (修正)	施策名	観光産業の振興	掲載 ページ	総合戦略 18ページ	総合計画 63ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	<ul style="list-style-type: none"> <li>年間観光客入込客数（志摩市観光統計） 4,154,000人</li> <li>上記年間観光客入込客数のうち宿泊客数 （志摩市観光統計） 1,521,000人</li> </ul>			<ul style="list-style-type: none"> <li>年間観光客入込客数（志摩市観光統計） <b>4,650,000人</b></li> <li>上記年間観光客入込客数のうち宿泊客数 （志摩市観光統計） <b>1,900,000人</b></li> </ul>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

施策No.	5) - 1 (修正)	施策名	就労支援の促進	掲載 ページ	総合戦略 19ページ	総合計画 65ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	市が取り組む就労支援事業に協力する市内事業者数（実績に基づく集計） 33者			<u>地元企業との交流会等の協力企業数（実績に基づく集計） 40者</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、表記を修正し、目標値を上方修正。					



# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	5) - 2 (修正)	施策名	創業の支援	掲載 ページ	総合戦略 20ページ	総合計画 61ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	制度を利用して創業・第二創業を実現した件数の累計（実績に基づく集計） 15件			制度を利用して創業・第二創業を実現した件数の累計（実績に基づく集計） <u>35件</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

施策No.	5) - 3 (修正)	施策名	企業等誘致の推進	掲載 ページ	総合戦略 20ページ	総合計画 65ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	誘致または立地した企業数の累計 1件			誘致または立地した企業数の累計 <u>8件</u>		
修正理由	総合計画に合わせ、目標値を上方修正。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	5) - 4 (修正)	施策名	産業連携の推進	掲載 ページ	総合戦略 21ページ	総合計画 67ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	6次産業化に新たにもしくは強化に取り組んだ事業者数の累計 5者			6次産業化の事例数の累計（実績に基づく集計） <b>7件</b>		
修正理由	総合計画に合わせ、表記を修正し、目標値を上方修正。					

施策No.	6) - 2 (修正)	施策名	防災対策の推進	掲載 ページ	総合戦略 23ページ	総合計画 41、43ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	防災技術指導員による市民等への防災講話及び市防災訓練の参加人数（実績に基づく集計）			<ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>防災訓練の参加人数（実績に基づく集計）</u> <u>7,203人（R1） ⇒ 13,000人（R6）</u></li> <li>・ <u>土砂災害をテーマにした防災セミナーの実施地区数（累計）</u> <u>0地区（R1） ⇒ 49地区（R6）</u></li> </ul>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを変更。					

# ○見直し内容

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

施策No.	6) - 4 (修正)	施策名	交通基盤の整備・確保	掲載 ページ	総合戦略 24ページ	総合計画 51ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	道路整備箇所数の累計（実績に基づく集計）			<ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>生活道路の交通安全対策の箇所数の累計（実績に基づく集計）</u> 12箇所（R1） ⇒ 16箇所（R6）</li> <li>・ <u>橋梁の長寿命化施工箇所数の累計（実績に基づく集計）</u> 20箇所（R1） ⇒ 31箇所（R6）</li> </ul>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを変更。					

施策No.	6) - 5 (追加)	施策名	SDGs未来都市の推進	掲載 ページ	総合戦略 24ページ	総合計画 67ページ
項目	修正前			修正後		
KPI	—			<ul style="list-style-type: none"> <li>・ <u>御食国食文化の展開に係るプロジェクトの実施件数の累計（実績に基づく集計）</u> 0件（R1） ⇒ 7件（R6）</li> </ul>		
修正理由	総合計画に合わせ、KPIを追加。					

# ○具体的取り組みの追加

※総合戦略は令和2年3月版、総合計画は令和3年3月8日版のページ数

番号	ページ	施策 No.	修正点	総合計画 記載箇所
1	9	ひとの育成 1) - 2	時代に対応した教育の推進に「 <b>未来といのちの特別授業事業（夢の教室）</b> 」を追加	P 91：学校教育の推進
2	1 2	ひとの確保 2) - 2	親と子の健康支援に「 <b>出産祝金支給事業</b> 」を追加	P 81：子育て支援の充実
3	1 3	ひとの確保 2) - 5	関係人口の創出に「 <b>地域おこし企業人交流プログラム事業</b> 」を追加	P 109：移住・定住の推進
4	16	しごとの強化 4) - 1	農林業の振興に「 <b>獣害対策事業</b> 」を追加	P 57：農林業の振興
5	1 9	しごとの創出 5) - 1	就労支援の促進に「 <b>新卒者雇用推進事業</b> 」を追加	P 65：雇用対策の推進
6	2 0	しごとの創出 5) - 3	企業等誘致の推進に「 <b>企業誘致推進事業</b> 」を追加	P 65：雇用対策の推進
7	23	まちの形成 6) - 3	空き家等対策の推進に「 <b>特定空き家等除却工事費補助事業</b> 」を追加	P 49：都市空間の整備
8	2 4	まちの形成 6) - 5	SDGs未来都市の推進に「 <b>沿岸環境再生事業</b> 」を追加	P 31：自然環境の保全